A matice per os prophetarum prænuntiavit. Si enim
 suam ipsius novisset dejectionem invidiosissimum, et
 plenum peccatis genus vestrum, igni forte devo-
 visset omnes libros, utpote scripta ea quæ contra
 seipsum facerent apud se habere minime perferens,
 maximumque inde damnum posteris attulisset. Ea
 igitur causa fuit, propter quam manifeste prophetici
 constituti sunt libri. Quod si dictis fidem non adhi-
 bes, auditum saltem præbeas prophetæ dicenti:
 «Neque novisti, neque intellexisti, neque ab initio
 aperui aures meas; scio enim quia prævaricans præ-
 varicaberis.» Et nunc quidem, quia ex muliere na-
 scitur scandalizaris et refugis; in eremo autem,
 quando invisibilis nec carne amictus tecum versa-
 batur Deus, et mira illa nec opinata tui gratia
 operabatur, qua de causa superbiebas contra Deum?
 Quare contra Moysen sæviebas, ut pene ipsum la-
 pidibus peteres? Cur benefactorem derelinquens in
 Ægyptum iterum redire contendebas? Responde.

Dicendum igitur quod idem es, nec immutatus
 es, qui tunc duri cordis et benefactori insensus,
 idem nimirum et nunc; tunc tentans Deum et di-
 cens: «Estne in nobis Deus an non?» eadem et
 nunc in eum facis, quando propter nos homo factus
 est, cum deberes ei omnimode gratias agere ob hoc,
 eadem sane ratione qua solemus corporalium in-
 firmitatum medico, præsertim quando ad ægrotum
 accedit assidue, neque ad suam ipsius dignitatem
 respiciens, naturæ morbi se aptat, et malos odores
 tolerat, ut infirmo sanitatem restituat. Quod si hæc
 ita se habent, quid adhuc de divinissima Trinitate
 dubitas, quid non veneraris nec Spiritui credis?
 Sed unum Deum tantummodo prædicat Scriptura.
 Quid plura? Mitte Isaiam, præteri Davidem et
 omnem aliam Scripturam, per quam omnis vita
 principium Trinitas magna utique voce prædica-
 tur (20). Ingredere in tentorium Abrahami, atque
 attente scrutare et quominus sint qui conspiciendos
 se ei præbuerunt, et quot numero, et quæ qualiaquo
 ad ipsos locutus sit patriarcha. Quemadmodum
 enim perfectam habenti notionem Abrahamo tan-

sueverunt, nobis objiciat, non nostros hos esse,
 sed Judæorum libros, eo quod ad hoc usque tempus
 in synagogis eorum asservantur: et incassum nos
 jactare religionem ab eis hausisse dicat: is scire
 debet, ex rebus ipsis quæ in libros hæc sunt rela-
 tæ, non ad Judæos, verum ad nos Christianos do-
 ctrinam eorum pertinere. Nam quod etiam nunc
 apud Judæos religionis nostræ libri asservantur,
 divinæ id de nobis est providentiæ. Ne enim ex
 Ecclesia eos proferentes, occasionem, quasi suppo-
 siti a nobis aut corrupti sint, maledictis nos incase-
 rare volentibus præbeamus, ex illorum synagoga
 proferimus; ut ex ipsis lucusque apud eos conser-
 vatis libris ad nos nostramque doctrinam a sancti-
 viris edita jura liquido et manifesto pertinere ap-
 pareat. Eadem videre est penes Chrysostomum,
 Augustinum, Hieronymum aliosque innumeros, quos
 adeas si vacat.

(20) Antiquis illis Judæis divinam Trinitatem
 compertam fuisse, apertissimo docent omnes Ec-
 clesie Patres, præcipue Augustinus, lib. II, *De
 Trinit.* cap. 10, 11, 12; Epiphanius Salammus

quam tres apparuerunt, et tanquam unus locuti sunt, sic et ille ad eos locutus est, « Declinate, dicens, Domine, ad me. » Quid hoc mirabilius? quid aptius ad parem in omnibus Trinitatem enuntiantem? Dicens enim *Declinate* pluraliter, differentiam personarum aperuit; singulariter vero enuntians *Domine*, unicam ipsarum naturam indicavit et dominationem. Quod si Deum unum esse dicis, reliquos vero angelos, mirum in modum insaniens et ridendus mihi videris omnino. Quando enim datum est servis cum domino sedere? Quando vero Deo se conspiciendum præbente duos tantum angelos ministrantes audivimus? Exinde igitur pari honore digna atque indivisa sancta Trinitas Abrahamo comperta est. Quid contra hæc dicis? Veluti canis iterum adversus veritatem latras dicens: Si in Trinitate Deus adoratur, curnam ab ipsis prophetis de hoc nihil nuntiatum est Israeli (21)? Audi tamen, socæ.

In Ægypto quondam Israeli maximum demorato tempus, et multiplicem Ægyptiorum numinum religionem edocto, non temere qui omnia ad utilitatem ordinat Deus, Trinitatis dogmata tacuit, ne prætextu pluralitatis deorum in Ægyptiorum errorem denuo prolaberetur: et hac de causa Trinitatis mysterium sapienter omnino et æconomice obumbravit. Si enim ab initio apertos ei sermones hæc de re protulisset, vix cohiberi potuisset Israel ne resisteret, et ad veterem se referret perditionem. Si enim et nihil hujusmodi audiret, ipsius tamen unius Dei quotidie oblivisceretur, prosequeretur omnino Ægyptiacam impietatem, quid non fecisset, si exemplo Trinitatis auditor factus esset? Illos eosdem sibi visum fuisset, propter multitudinem plurimos deos videre, qui in Ægypto colebantur.

lib. 1. *Advers. hæres.*, et Cyrillus Alexandrinus non semel in libris, quos adversus Juliani calumnias conscripsit, quosque adire poterit qui adhuc dubitat. Audiendus vero præ cæteris Isidorus Pelusiota, qui ad Paulum quemdam scribens epistola 143, lib. II, contendit adeo notionem sanctæ Trinitatis in Scripturis luculentissime indicatam fuisse, ut quisvis inter Judæos recte inspexerit, hanc doctrinam noverit, uti Philo, licet aliquin ingenti Judaicæ religionis zelo comprehensus. Βα-ανίζων γὰρ τὸ εἰρημένον παρὰ τοῦ Θεοῦ, Ἐν εἰκόνι Θεοῦ ἐποίησε τὸν ἄνθρωπον, ἡγαγάσθη ὑπὲρ τῆς ἀληθείας, καὶ ἐξεβιάσθη, καὶ τὸν τοῦ Θεοῦ λόγον θεολογήσαι. Τί γάρ; Εἰ καὶ δεῦτερον τὸν συν-αἰδῖον τῷ Πατρὶ, καὶ ἀριθμοῦ, καὶ χρόνων ὄντα ἄνωτερον καλεῖ, τῆς ἀριθείας μὴ ἐπιγνωμένου, ὁμῶς ἐννοίαν ἔσχε καὶ ἑτέρου προσώπου. Καὶ οὐκ ἐνταῦθα μόνον τοῦτο ἐπαθεν, ἀλλὰ καὶ τὸ, Θεὸς καὶ Κύριος, ἐρμηνεύσει περὶ ὁμῶς. τῆς βασιλικωτάτης Τριάδος; τὸ μὲν τῶν πάντων διαιρητῶν ἐνικιώτερον, τῶν δὲ ὄντως μοναδικῶν ἀφθονώτερον. Καὶ οὕτως κατὰ κράτος; εἶπεν αὐτοῦ τὴν ψυχὴν, ὡς ἀναγκα-σθῆναι τοῦτο διαρρήδην καὶ εἰπεῖν, καὶ ἐν συγγράμμασι καταλείψει. Scilicet: « Illud enim quod a Deo dictum est perpendens (Philo), Ad imaginem Dei fecit hominem, a veritate ipsa compulsus atque adactus est, ut Dei quoque Verbi divinitatem asse-feret. Quid enim? Etiam si eum, qui eandem cum